



Rapport for miljøtilsyn hos Lundby Mosevej 27, 9260 Gistrup

Overordnede oplysninger

Ejer			
Jørgen Nødgaard Hansen	Lundby Mosevej 27	9260 Gistrup	
Tilsynsdato	16-03-2021		
Baggrund for tilsyn	Basistilsyn - varslet		
Telefon		CHR nr.	43144
Mobiltelefon		CVR nr.	14511083
E-mail		P. nr.	1000755728
Samkøring			

Godkendelsestype	Godkendelse §12
Godkendelsesdato	25-01-2017
Tilladte dyreenheder	263,82 DE
Registrerede dyreenheder	150,35 DE

Kategori	1a
-----------------	----

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Årshøner, økologiske, konsumæg	Fler-etage med gødningsbånd (stg.)	16.950	99,71	25-01-2017	
Årshøner, økologiske, konsumæg	Fler-etage med gødningsbånd (stg.)	27.900	164,12	25-01-2017	

Aktuel husdyrproduktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Årshøner, fritgående, konsumæg	Fler-etage med gødningsbånd (stg.)	25.559	150,35	0,00	672,38

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lugt	Ingen lugt registreret ved tilsynet
Dyreholdets sammensætning og størrelse	Godkendelse 2017 til 44.850 stk økologiske årshøner med æg til konsum. Den nye stald blev taget i brug 1/10-2017, og miljøgodkendelsen er fuldt udnyttet. Et enkelt år har produktionen været en smule højere end tilladt, men det vurderes at være af underordnet betydning. I 2019-20 var produktionen meget lav pga. nedslagtning pga. fugleinfluenza.
Dokumentation for dyreholdet	Gødningsregnskaber samt beregning fra konsulent vedr. indsatte høns og årsproduktion
Anvendelse af bygninger og stalde	I overensstemmelse med situationsplan i miljøgodkendelsen fra 25. januar 2017.

Opbevaringsanlæg

Pladser

Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads, afløb	Til opsamlingsbeholder. Vaskevand ligeledes til opsamlingsbeholder - tømmes hver anden måned.
Møddingsplads, overdækning	Ikke overdækket. Der samles op i vogn/container, som tømmes 2 gange pr. uge.
Møddingsplads, tag- og overfladevand	Ikke relevant
Møddingsplads, øvrige	Der er ingen møddingsplads.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Ensilage i markstak - placering	Der laves byg-ært ensilage til hønsene, og det opbevares i markstak. Der laves ikke foderanalyse, da ensilagen ikke medregnes som foder. Ensilagen høstes sent på sæsonen, for at få så stort udbytte som muligt, dvs. det er ret tørt. Stakken placeres ikke det samme sted hvert år.

Beholdere

Type	Byggedato	Kontrol-dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Gyllebeholdere	06-10-2014			2.250	Teltdug	

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder, flydelag og logbog	Beholderen er overdækket med teltdug, og så er der ikke krav om hverken flydelag eller logbog.
Gyllebeholder, dykket indløb	Ikke relevant
Gyllebeholder, spjæld fjernet	Ikke relevant
Gyllebeholder, anlæg til tømning	Ikke fastmonteret anlæg til tømning af beholderen.
Gyllebeholder, tilledning	Vaskevand fra staldene. Vaskevandet fra den nye stald pumpes til beholderen. Vaskevandet fra den gamle stald flyttes med vogn/slamsuger
Gyllebeholder - barriere/alarm mm.	Der er mere end 100 meter til nærmeste vandløb, så der er ikke krav om alarm
Gyllebeholder, beholderkontrol	Gyllebeholderen er opført i 2014, og første beholderkontrol skal laves i 2024.
Udbringningsmetode flydende husdyrgødning.	Ikke drøftet på tilsynet. Ifølge de generelle regler skal flydende husdyrgødning nedfældes på sort jord og på græsmarker. Græsmarker, der drives økologisk, er fritaget fra krav om nedfældning i perioden 1. februar til 1. maj.

Markstakke kompost

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal udfyldes kun ved antal markstakke)	Antal
Antal markstakke*	Pt. ingen. Har haft en stak, men den er spredt ud	0

Håndtering af sprøjtemidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sprøjtemidler, øvrige	Ikke relevant, da driften er økologisk planteavl.

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Olietromler med spildolie er placeret på spildbakke i maskinhus.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Opbevaring af kadavere	Opbevares i fryser og afhentes af DAKA
Opbevaring af andet affald	Brændbart affald: bigbags, pap, træ, plast. Container fra Marius Pedersen, som tømmes efter behov,

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Vandforsyning	Egen boring til husholdning og bedrift.
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Rotter bekæmpes af Mortalin 6 gange årligt.
Olietanke	En olietank, år 2000, 2500 liter, Nr. 107364 - er registreret i BBR. 2 ældre, nedgravede olietank er registreret som sløjfede i 1983 (BBR). Det antages at de er gravet op og fjernet, og ejer underskrev erklæring herom. Disse to olietanke er nu slettet i BBR (T2 og T3)
Fyringsanlæg	Pillefyr
Vilkår i miljøgodkendelse	Vilkår 33: Fra volieresystemet skal der fjernes gødning 3 gange om ugen. Ejer oplyste, at udmugning/tømning af gødningsbånd sker hhv. dagligt (nye stald) og 2 x ugentlig (gamle stald). Det vurderes, at den anvendte praksis er tilstrækkelig til at opfylde formålet med vilkåret (reduktion af ammoniakfordampningen fra staldanlægget) Vilkår 48 og 49 vedr. maksimalt fosfortilførsel til arealerne: Pga. generelle krav om max. 35 kg N pr. ha, afsættes en stor del af husdyrgødningen til plantebruger. I planåret 2019-2020 blev produceret 5265 kg P, og 3014 kg P blev afsat. Vilkår 49 om max. 3.959 kg N er dermed overholdt (vilkåret er baseret på tilførsel af max. 35 kg N pr. ha).
Øvrige bemærkninger	

Særregler. for IE-husdyrbrug

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Miljøledelse (å)	I 2021 mål om at plast sorteres fra med henblik på at afsætte det til genanvendelse. Husk at målet skal være målbart, f.eks. ved registrering af affaldsmængderne i Affaldsregisteret (det er vognmanden, som indberetter de mængder, han henter hos jer) Vi talte om en udskrift fra Affaldsregisteret, og ejer vil gerne selv kunne tilgå disse oplysninger. Der sendes link på mail.
Logbog+plan kontrol, rep, vedligehold (å)	Ikke drøftet på tilsynet. Ejer har fået tilsendt materiale med yderligere information.
Foder, indhold protein og fosfor (å)	Der anvendes fasefodring, hvor proteintildelingen sænkes i løbet af æglægningsperioden. I praksis sænkes proteintildelingen ved at tildelingen af korn øges, jo ældre hønsene bliver.
Logbog miljøteknologi (vilkår MGK) (å)	Landbruget har en ammoniakemission på 4495 kg N pr. år. Fjernelse af gødning fra stalden bidrager til at reducere ammoniakfordampningen fra

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	anlægget. Der er anvendt volieresystem med gødningsbånd med fjernelse af gødning fra stalden 3 gange om ugen, hvorved stalddabet er reduceret med 36 % i forhold til referencesystemet Praksis er beskrevet i kontrolpunktet Vilkår i miljøgodkendelse.
Årlig indberetning til kommunen	Den årlige indberetning til kommunen skal omfatte 1. Logbøger for miljøteknologi 2. Dokumentation for miljøledelsessystem 3. Logbog over gennemførte kontroller af relevant materiel på husdyrbruget jf. den plan for kontrol, som husdyrbruget selv har udarbejdet 4. Dokumentation for overholdelse af fodringkrav vedr. minimering af kvælstof og fosfor udskillelse. Jeg nævnte, at der måske var noget på vej vedr. "automatisk" indberetninger, og jeg skulle til et møde om dette. Det viste sig, at det kun er vedr. de husdyrbrug, hvor ammoniakemissionen er større end 10.000 kg N pr. år, hvilket ikke er relevant på dette husdyrbrug
Oplæringsmateriale personale (t)	Ikke drøftet på tilsynet. Landboforeningerne har udarbejdet materiale, som måske kan anvendes
Beredskabsplan (t)	Beredskabsplan er udarbejdet i forbindelse med miljøgodkendelsen, og den hænger i hønsehuset, så den er tilgængelig for alle på husdyrbruget. Beredskabsplanen blev ikke gennemgået ved tilsynet
Energieffektiv belysning (t)	Der er brug for 16 timers belysning dagligt til hønsene. LED er pt. ikke egnet, da det blinker. Belysningen skal være dæmpbar uden at blinke for at kunne fungere i driften.
Støv (foder, strøelse, ventilation) (t)	Har støvbindingsanlæg (stor bestøver), som anvendes om sommeren i tørre perioder

Bæredygtighed

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Biogasegnede husdyrbrug*	Ville gerne levere til biogas, hvis der var et økologisk biogasanlæg
Klima- og energitiltag	Vi talte om reduceret jordbehandling, men da jorden drives økologisk, er der brug for jordbehandling. Eget korn anvendes som foder til hønsene, hvorved energiforbrug til transport af foder minimeres
Natur og biodiversitet*	Jorden drives økologisk. Har plantet mange træer, der er vildtstriber og der holdes bier.
Ressourcer og genanvendelse*	Plastik sorteres fra.
Øvrige bemærkninger til bæredygtighed	Der er udarbejdet RISE-analyse gennem DAVA Foods, for at have fokus på punkter, som kan give øget bæredygtighed i driften. Der er branchekode for danske æg med krav om daglige notater vedr. forbrug af bl.a. vand, foder og medicin samt antal æg produceret, og der føres logbog med disse oplysninger.